
 

 

 

Občasník spojených obcí Horní Branná a Valteřice č. 1/květen 2023 

Hrobka svatého Kříže 

V únoru a březnu tohoto roku byl nejslavnější z rodu Harrachů, Jan Nepomuk, „zbaven“ novodobé dlažby. 

Původní pískovcová podlaha byla v 80. letech minulého století ve většině chodby nad kryptou překryta 

modrošedými dlaždicemi.  Odborná firma dlaždice vybourala, pískovec zbrousila a ošetřila. V příštích 

letech se pokusíme odstranit nepůvodní dlažbu i v dalších částech hrobky.  

V květnu probíhal v hrobce ve spolupráci s pražským Národním muzeem výzkum podzemní části hrobky, 

tedy krypty. Výsledek průzkumu dvou hrobů (jeden z roku 1884, druhý z roku 1875 - více jich otevřeno 

nebylo) všechny přítomné odborníky velmi překvapil: podzemí hrobky není průchozí, jak se předpokládalo 

– jednotlivé hroby jsou obezděny cihlami potaženými keramickou glazurou. A zřejmě právě tato úprava 

povrchu způsobila, že jsou hroby poměrně suché a velmi zachovalé, což platí i o rakvích, které jsou kovové, 

nepoškozené, a proto nebyly otevírány. Oběma hrobům, ve kterých např. zůstaly i zbytky květin, po jejich 

uzavření požehnal pan farář. V hrobce je pochováno celkem osmnáct příslušníků rodu Harrachů. Z toho 

deset jich bylo roku 1875 přeneseno z krypty pod kaplí sv. Aloise (dnes vstup do domu s pečovatelskou 

službou), kam Harrachové své zemřelé pohřbívali před rokem 1870. 

V souvislosti se stavebními úpravami, které probíhaly v hrobce v roce 1975 a po roce 1983, se v obecní 

kronice dochovalo pouze několik velmi obecných vět. Patříte-li k pamětníkům, kteří vědí, co se v hrobce 

před čtyřiceti lety událo (např. kam byla přesunuta rakev z místa, kde jsou dnes záchody), spojte se prosím 

s vedením obce. Děkujeme. 

 

Chodník pro pěší podél silnice 

III/2954-směr Valteřice 

Pro letošní rok zastupitelstvo schválilo 

výstavbu chodníků od valteřické 

křižovatky směrem k Horní Branné až 

k č. p. 75. Bude ji realizovat vítěz 

výběrového řízení, firma Hynek – 

zemní práce s. r. o. – 3 362 016,- Kč 

(bez DPH). Začátek prací 5. 6., 

plánované ukončení – konec srpna. I 

na zbývající část chodníků má obec 

platné stavební povolení. S jejich 

výstavbou se počítá v roce 2024, kdy 

budeme žádat o dotaci ze SFDI. 

Koupě pozemku p. p. č. st. 127 v k. ú. Horní Branná (včetně 

staveb)  

Zastupitelstvo řešilo, zda koupit výše uvedený pozemek 

v centru obce (u křižovatky) včetně staveb. Požadovaná cena 

je 6 000 000,- Kč. Zastupitelstvo nakonec smlouvu o smlouvě 

budoucí o koupi pozemku včetně staveb schválilo. O jejich 

využití se bude dále jednat, včetně přihlédnutí k názoru občanů 

(na podzim proběhne pro veřejnost prohlídka budovy). Pokud 

již nyní máte nápad na její využití, sdělte ho vedení obce.  

 

V souvislosti s uváděnou výstavbou chodníků ve Valteřicích a 

v Horní Branné (o té více na další straně) děkujeme za 

respektování případných dopravních omezení. 



 

Valteřická hasičárna 

Z obecního rozpočtu je hrazena 

přístavba valteřické hasičárny, kterou 

realizuje vítěz výběrového řízení, 

firma B. C. M. Company s. r. o. 

(nabídková cena byla2 122 528,84 

Kč). Přístavba má být dle smlouvy 

hotová do konce června. 

Koupě pozemku - lom Valteřice 

Část pozemku valteřického lomu obec využívá jako prostor 

pro skladování bioodpadu, jako kompostárnu. Proběhla 

jednání s majiteli, kteří za prodej odděleného pozemku 

p.p.č. 2122/2 k.ú. Valteřice v Krkonoších – 1971 m2, 

požadují 985 000,- Kč (t. j. 500,- Kč á m2). V případě 

koupě by obec na dlouhou dobu měla vyřešený problém 

biodopadu a kompostárna by mohla být prostřednictvím 

dotace modernizována. Po poměrně dlouhé a náročné 

diskuzi zastupitelstvo obce odkup schválilo. 

 

Rekonstrukce silnice III/2955 včetně chodníků a veřejného osvětlení 

Jde o silnici od křižovatky u pomníku padlých v Horní Branné směrem ke kravínu. Vzhledem k velké 

provázanosti akce s krajskou agendou (kraj realizuje rekonstrukci silnice, obec výstavbu chodníků a 

veřejného osvětlení) se zastupitelstvo obce rozhodlo při výběrovém řízení i při vlastní realizaci stavby 

s Libereckým krajem úzce spolupracovat. Zakázku bude realizovat firma M-Silnice, přičemž „naše“ 

část stavby (chodníky, veřejné osvětlení) byla naceněna na 6 981 947, 97 Kč (bez DPH).  Předpokládaná 

hodnota byla 8 124 700,- Kč (bez DPH). Státní fond dopravní infrastruktury na „naši“ část akce schválil 

příspěvek ve výši 2 499 929,- Kč. Přepokládaný začátek prací: půlka července. Liberecký kraj kvůli 

nedostatku finančních prostředků nebude rekonstruovat celou silnici přes Kozinec až k Vejsplachům, 

rekonstrukce skončí cca 200 metrů za koncem obce. 

 

Vesnice roku 2023 

Horní Branná, Bílý Kostel nad Nisou, Janův Důl, Mníšek, Polevsko, Roprachtice, Stráž pod Ralskem, 

Svijany, Višňová, Všelibice, Zlatá Olešnice – obce, které se letos přihlásily do soutěže „Vesnice roku 

2023“. Soutěže, jíž se naše obec úspěšně zúčastnila v roce 2019. Získali jsme „modrou stuhu“ za 

spolkový život, oceněna byla kronika obce. Za čtyři roky se u nás mnohé změnilo, proto zkoušíme štěstí 

podruhé. Hodnotící komise nás navštíví v úterý 27. 6. mezi 11:30 – 13:30. Na její návštěvu se 

připravujeme ve spolupráci s místními spolky a základní školou. Předpokládáme, že po prohlídce obce 

se hlavní část programu uskuteční v okolí zámku. Budete-li mít volno, přijďte se podívat. O 

podrobnostech vás budeme informovat. 

Valteřické koupaliště 

Stavebnímu ruchu se nevyhnulo ani valteřické koupaliště. Nevyhovující sociální zařízení bylo zbouráno 

a na jeho místě se nyní buduje nové. Zadavatelem stavby je T. J. Sokol Valteřice – budova je jejím 

majetkem. Obec pomáhá s financováním – na stavbu poskytne dotaci v maximální výši 3 000 000,- Kč. 


